抗谐波智能电容器 产品手册
版本：V1.1
日期：2026 年 5 月
注意事项
1. 设备安装、操作和维护之前务必仔细阅读本手册。
2. 安装及操作必须严格遵守国家相关标准。
3. 本设备必须由具备资质的专业人员进行安装和维修。
4. 在对设备进行任何接线操作前，必须切断输入信号和电源。

测功率因数约 0.68。所需补偿容量约 25kvar，选用 7%电抗率，采用三相共补
方式。选型方案：1台×25kvar 共补，就近安装于泵站配电箱旁。
6.2 型号命名规则
型号字段 含义 选项
产品系列 抗谐波智能电容器 XR
额定电压 0.48（480V 共补）/ 0.28（280V 分补） 0.48 / 0.28
额定容量 单位 kvar 5/10/15/20/25/30/50 等
电抗率 7%或 14% 7 / 14
补偿方式 Δ为共补，Y为分补 Δ / Y
命名示例：XR-0.48-30-7Δ 表示共补型抗谐波智能电容器，额定电压 480V
（适用于 400V 系统），额定容量 30kvar，电抗率 7%。
7. 外观与功能说明
7.1 产品外观
产品采用模块化结构，外壳为金属封闭式，正面设有 LED 指示灯面板，背面设
有电源端子和通讯端子。整体结构紧凑，适合柜内安装。
7.2 指示灯状态说明
指示灯 状态说明
运行指示灯 常亮表示设备正常工作中
投入指示灯 常亮表示该电容器已投入电网运行
故障指示灯 常亮或闪烁表示设备出现故障（过压/欠压/过温等保护动作）
通讯指示灯 闪烁表示 RS-485 通讯正在进行数据交换
7.3 端子定义
端子类型 端子标识 功能说明
电源端子 UA、UB、UC、UN 三相四线电源接入
通讯端子 A+、B- RS-485 通讯线
接地端子 PE 保护接地
8. 安装与接线
8.1 安装注意事项
 安装必须由具备资质的专业人员操作
 安装前必须切断所有电源，并用电压检测装置确认无电压
 设备应安装在通风良好、无强烈振动的配电柜内
 多台安装时应保持合理间距，确保散热通畅
 电容器断电后内部仍有残留电荷，须等待充分放电（至少 3分钟）后方可触
碰端子
8.2 接线步骤
1. 将三相电源线（A/B/C 相）和零线（N线）分别接入电源端子 UA、UB、UC、
UN
2. 将保护接地线接入 PE 端子
3. 如有多台联网，将 RS-485 通讯线 A+、B-分别接入通讯端子，连接至其他电
容器或上位机
4. 检查所有端子接线牢固，无松动
5. 确认接线无误后方可上电
8.3 接线要求
 电源线截面积应根据补偿容量选择，建议不低于 6mm²
 RS-485 通讯线采用屏蔽双绞线，实行单点接地
 通讯线远离强电线路，避免电磁干扰
9. 操作与设置
9.1 初次上电
1. 确认所有接线正确、牢固
2. 合上上级断路器，设备上电
3. 观察运行指示灯状态，正常应为常亮
4. 设备自动检测电压、电流，进入正常工作状态
5. 等待数秒，设备根据电网功率因数自动判断是否投入电容器
9.2 主要设置参数
参数名称 范围 出厂默认值 说明
功率因数目标值 0.85~1.00 0.95 补偿后的目标功率因数
投入延时 1~300s 30s 满足投入条件后的延时确认时间
切除延时 1~300s 30s 满足切除条件后的延时确认时间
过压保护值 430~480V 460V 超过此电压自动切除所有电容器
欠压保护值 260~350V 300V 低于此电压自动切除所有电容器
过温保护值 50~80℃ 65℃ 内部温度超过此值自动闭锁
通讯地址 1~247 1 RS-485 总线设备地址
9.3 日常操作
 查看运行状态：通过 LED 指示灯判断设备是否正常运行
 手动投切：紧急情况下可通过上级断路器手动切除
 复位操作：保护动作排除故障原因后，设备自动恢复（部分保护需手动复位）
9.4 功率因数调整说明
本产品既可独立运行，也可与无功补偿控制器配合使用：
 独立运行模式：设备内置智能测控单元，根据电网电压、功率因数自动执行
投切，适合补偿回路数量较少的场景（如农业排灌、单台电机就地补偿等）
 控制器联动模式：当补偿回路数量较多（如超过 6路），建议配合我司
HL303-QE 无功补偿控制器使用，由控制器统一管理多台电容器的投切和运
行策略。我司已提供成套补偿方案，详见相关产品手册